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MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE

UDHEZIM

Nr.38, datec21_._( \ 2018

PER
KUSHTET DHE PROCEDURAT PER TRANSFERIMIN HORIZONTAL DHE

VERTIKAL BRENDA SISTEMIT TE AFP-SE

Ne mbeshtetje te neneve 16 e 20 pika 4 te ligjit nr. 15/2017, date 16.02.2017 "Per Arsimin dhe
Formimin Profesional ne Republiken e Shqiperise",

UDHEZOJ:

Neni 1
Fusha e zbatimit

1. Ky udhezim percakton kushtet dhe procedurat e transferimit ne Arsimin Profesional (AP), nga
nje nivel i kualifikimeve profesionale ne nje nivel me te larte (transferimi vertikal), si dhe nga
nje drejtim/profil i kualifikimeve profesionale ne nje drejtim/profil tjeter (transferimi horizontal)

Neni2
Transferimi vertikal brenda sistemit teAFP-se

1. Ne Arsimin Profesional, nxenesi qe ka perfunduar me sukses nje kualifikim profesional ne nje
nivel te caktuar mund te vijoje kualifikimin profesional ne nivelin me te larte pasues.

2. Nxenesi qe perfundon me sukses nje kualifikim profesional te nivelit te 4 te KSHK mund te
vijoje kualifikimet e metejshme ne nivelin 5 te KSHK (paste mesmes) dhe ne nivelin 6 te KSHK
(Bachelor).

3. Nxenesi konsiderohet qe e ka perfunduar me sukses nje nivel te caktuar te kualifikimit
profesional nese fiton certifikaten/diplomen perkatese.

4. Ne ofruesit publike te AP, ne raste te vecanta, kur kerkesat per kualifikime profesionale jane
me te larta se sa oferta per kualifikime profesionale, ministria pergjegjese per AFP percakton
kritere te vecanta pranimi per kalimin e nxenesve nga nje nivel kualifikimi ne nje nivel me te
larte.

5. Per t'u regjistruar ne nje nivel me te larte te kualifikimit profesional, nxenesi duhet te kete
fituar certifikaten/diplomen e kualifikimit profesional te nivelit paraardhes, si dhe te plotesoje
kriteret e vecanta te pranimit (nese ka te tilla).
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6. Transferimi vertikal ne Arsimin Profesional duhet te filloje ne perfundim te vitit shkollor dhe
te perfundoje jo me vone se dy muaj pas <lites se fillimit te vitit te ri shkollor.

7. Transferimi i nxenesit nga nje nivel me i ulet ne nje nivel mete larte te AP, behet me kerkese
nga nxenesi, ose prindi/kujdestari i tij dhe shoqerohet me certifikaten/deftesen e nivelit
paraardhes dhe dokumentacionin tjeter qe verteton plotesimin e kritereve te vecanta (nese ka).

Neni3
Transferimi horizontal brenda sistemit te AFP-se

1. Ne Arsimin Profesional, nxenesi qe perfundon me sukses nje kualifikim profesional ne nje
nivel te caktuar, ne nje drejtim/profil te caktuar, mund te vijoje kualifikimin profesional te nivelit
pasues vetem ne drejtimin/profilin e kualifikimit qe ka perfunduar,

2. Nese struktura e kualifikimeve profesionale mundeson profilizimin ne kualifikimet
profesionale pasadhese, nxenesi ka te drejtw te vijoje kualifikimin vetem ne njerin nga profilet
profesionale qe jane pjese e drejtimit profesional perkates,

3. Ne nje nivel te caktuar te kualifikimit profesional, nderrimi i drejtimit mesimor ose i profilit
mesimor (brenda drejtimit mesimor perkates) mund te behet vetem gjate vitit te pare te
kualifikimit, por jo me vone se dy muaj nga dita e fillimit te vitit shkollor.

4. Perzgjedhja e profilit mesimor ose nderrimi i drejtimit/profilit mesimor behet me kerkese nga
nxenesi, ose prindi/kujdestari i tij dhe shoqerohet me dokumentacionin tjeter qe verteton
plotesimin e kritereve te vecanta (nese ka).

Neni4
Institucionet zbatuese

Ngarkohen per zbatimin e ketij udhezimi njesia perkatese e AFP prane ministrise pergjegjese per
AFP dhe ofruesit publike dhe jopublike te AFP-se.

Ky udhezim hyn nefuqi menjeherepas botimit ne Fletoren Zyrtare.
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